*Christus assistens Pontifex futurorum honorum, per amplius et perfectius tabernaculum, non manufactum, id est non hujus creationis, neque per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem, introivit semel in sancta, æterna redemptione inventa*<sup>1</sup>, et quelques versets plus loin, dans ce même chapitre, ces autres magnifiques déclarations, qui renchérisent encore sur les premières et les complètent : *Non in manufacta sancta Jesus introivit exemplaria virorum, sed in ipsum cælum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis. Neque ut sæpe offerat semetipsum quemadmodum pontifex intrat*

<sup>1</sup> Hebr. ix, 11, 12.

*in sancta per singulos annos in sanguine alieno... Nunc autem semel in consummatione sæculorum, ad destitutionem peccati, per hostiam suam apparuit*<sup>1</sup>, et ces autres paroles, encore du chapitre suivant : *Hic autem, unam pro peccatis offerens hostiam, in sempiternum sedet in dextera Dei... Una enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos*<sup>2</sup>. Arrêtons-nous, il faudrait citer l'épître aux Hébreux tout entière.

Thomassin reproduit ces textes et d'autres analogues ; il les résume ainsi : La doctrine de saint Paul tend à donner l'idée d'un sacerdoce tellement relevé et supérieur, qu'il ne soit point une humiliation pour le Fils éternel de Dieu. Afin donc que le Fils de Dieu, Dieu lui-même, revêtu de notre humanité, ne soit pas rabaissé dans l'exercice de son ministère, c'est *sedens*, non *adstans* qu'il l'exerce, à la droite du Père, point au dessous ; dans le ciel, non sur la terre. Il est immortel et maître de son éternité ; il ne succède à personne et ne verra personne lui succéder. Ce n'est pas dans un tabernacle fait de main d'ouvrier qu'il accomplit les rites de sa prêtrise, mais dans un tabernacle céleste, pas dans un tabernacle figuratif, mais vrai. Il n'offre pas tantôt une victime, tantôt une autre ; il n'en offre qu'une qui les résume toutes et qui est sans prix : victime non point achetée, mais qui n'est pas autre que lui-même ; victime

<sup>1</sup> Hebr. ix, 24, 25, 26. — <sup>2</sup> Hebr. x, 12, 14.

qui n'a pas besoin d'être immolée chaque jour, mais qui est consommée à jamais dans une immolation unique ; victime qui survit à son immolation terrestre et en conserve éternellement les cicatrices glorieuses ; victime immortelle qui crée un immortel sacerdoce devant la face de Dieu<sup>1</sup>.

Malgré la chaleur et l'éclat de ce langage, malgré tout ce que disent dans le même sens les docteurs de l'Église grecque et latine, l'ombre et le mystère continuent de voiler à nos faibles regards d'ici-bas la nature précise de cet état de victime et de prêtre du Christ, dans la gloire des cieux.